<sup>a</sup> Bollandus monet in Comment. ad Vitam sancti Pippini, die 21 Febr., hoc caput in aliquot scriptis deesse, exstat tamen in nostris.

<sup>b</sup> Ed. plerique, *Angolofinga, nomine Rodoaldus*, seu *Chroaldus*. Bollandus, loco laud., habet *Agilolfinga, sive, ut ipse exponit, Boica*. Historiam Agilolfingicæ familie, ex qua Guelforum aliaruinque nobiliorum Germanicæ familiarum originem repeti debere censem, fuse descripti Bucelinus monachus Weingartensis tomo II Germania[s] sacrae.

<sup>c</sup> Ex his duobus viris sanctissimis, de quibus infra passim agitur, prior fuit episcopus Mettensis, alter laicus, e quibus prodiit secunda regum nostrorum stirps. Augerius quippe sancti Arnulfi filius uxorem duxit Beggani Pippini filiam, ex qua suscepit Pippinum Heristallensem, qui pater fuit Caroli Martelli, ex quo ortus est Pippinus Brevis, Caroli Magni pater.

<sup>d</sup> Scarpone vetus est Lotharingicæ castrum, nunc in vicum redactum et vix notum, ad Mosellam, sessquileua distans a Ponte Montionis, versus Nancium, vulgo Sarpeigne dictum, haud procul a Custodia Dei

tandem a pontificibus, vel sapientissimis viris proceribus, pater pacificatur cum filio; reddensque ei solidatum quod aspicerat ad regnum Austrasiorum, hoc tantum exinde quod citra Ligereum vel in Provinciæ partibus situm erat, suæ ditioni retinuit.

**A.** **DCXXVI.** — **LIV.** Anno 43 regni Chlotharii Warnacharius major domus moritur <sup>g</sup>. Filius ejus Godinus animi levitate imbutus nevercam suam Bertanem eo anno accepit uxorem: unde Chlotharius rex adversus eum nimio furore permotus, jubet Arneberto duci, qui Godini germanam uxorem habebat, eum cu[m] exercitu interficere. Godinus cernens suæ vitæ periculum, terga vertens cum uxore ad Dagobertum regem perrexit in Auster, et in ecclesia sancti Apri<sup>h</sup> regio timore perterritus, fecit confugium. Dagobertus per legatos pro ejus vita s[ecundu]s Chlotharium regem deprecabatur: tandem a Chlothario promittitur Godini vita concessa, tamen [Al. tautum] ut Bertanem, quam contra canonum instituta uxorem acceperat, relinquaret. Cumque ipse reliquerat, et reversus esset in regnum Burgundiæ, Berta continuo ad Chlotharium perrexit, dicens: Si Godinus conspectui Chlotharii præsentatur, ipsum regem vellet interficere. Godinus jussu Chlotharii per præcipua loca sanctorum, domni **632** Medardi Sucussonas et domni Dionysii Parisius ea præventione sacramenta daturus adducitur, ut semper Chlothario deberet esse fidelis, ut congrue locus esset repertus, quo pacto separatus a suis interficeretur. Chramnulfus <sup>i</sup>, unus ex proceribus, et Waldebertus domesticus dicentes ad Godinum ut Aurelianis in ecclesia sancti Aniani, et Turonis ad limina sancti Martini ipsum sacramentum adhuc impleturus adiret. Quod cum in suburbano Carnotis, Chramnulfo indicate et transmittente, hora prandii in quamdam villulam venisset, ibique Chramnulfus et Waldebertus super ipsius cum exercitu irruunt, eumque interficiunt; et eos qui cum ipso adhuc restiterant, quosdam interficiunt, aliasque expoliatos in fugam vertentes relinquunt. Eo anno Palladius ejusque filius Sidocus, episcopus Aelosani <sup>j</sup>, incusante Aighynane duce, quod

(Doulewart) situm.

<sup>g</sup> MSS., *Clippiaco procul*. In Clar. tres litteræ ex industria detræ sunt. Superest, *leudibus nec...* *Clippiaco procul*. Vet. Ed., præter Freb., *de Piatu procul*. Clippiacum, vulgo Clichy, situm est in agro Parisiensi prope Sequanam; ubi defunctus est sanctus Audouenus. Vide lib. iv de Re Diplomatica num. 36. Cæterum id apud Romiliacum contigisse, infra, cap. 58, dicitur.

Hæc fuit ipsius Chlotharii uxor.

<sup>h</sup> Hinc collige alium esse ab isto Warnachario illum qui, partes Agrestii contra sanctum Eustasium Luxoviensem abbatem tueri volens, in conc. Matisson. an. 622 repentina morte interiit.

<sup>i</sup> In suburbio Tullensi, *Saint-Evre*, cuius urbis fuerat episcopus, ubi exstat abbatia ordinis Benedictini sub congregatio[n]e sancti Vitoni.

<sup>j</sup> Colb., *Ramnulfus*.

<sup>k</sup> Boh. et Colb. cum aliquot Ed., *Seductus episc.* *Tolosanus*; al., et *Sedocus*. Aimoinus, lib. iv cap. 14, *Sedocus Tholosatum episcopus*. Chesn. et Coint., *Senocus evisc.* *Elosanus*. Is est qui anno præcedenti

rebellionis Wasconorum fuissent concii, exilio re-  
truduntur. Boso filius Audoleni, de pago Stampinsi,  
jussu Chlotharii ab Arneberto duce interficitur, re-  
putans ei stuprum cum Sighilde regina. Eo anno  
Chlotharius cum proceribus et leudibus Burgundiae  
Trecassus <sup>a</sup> conjungitur, cum eos sollicitasset, si vel-  
lent mortuo ian Warnachario alium in ejus honoris  
gradum sublimare. Sed omnes unanimiter denegan-  
tes se nequaquam velle majorem domus eligere, re-  
gis gratiam obnixe petentes cum rege transigere.

AN. DCXXVII. — LV. Anno 44 regni Chlotharii,  
cum pontifices et universi proceres regni sui, tam  
de Neuster quam de Burgundia, Clippiaco ad Chlo-  
tharium pro utilitate regia et salute patriæ conju-  
nxissent, ibique homo, nomine Ermenharius <sup>b</sup>, qui  
gubernator palatii Chariberti filii Chlotharii erat, a  
pueris *Ægynanis* genere Saxonorum optima*is* inter-  
ficitur, pene fuerat exinde nimia multorum strages  
secuta, nisi. 633 patientia <sup>c</sup> Chlotharii interve-  
niente simul et huc curante, fuisset repressum.  
*Ægyna* jubente Chlothario in Monte-Mercori <sup>d</sup> rese-  
dit, plurimam secum habens multitudinem pugnat-  
rem. Brodulfus <sup>e</sup> avunculus Chariberti exercitum  
undique colligens, super ipsum cum Chariberto vo-  
lebat irruere. Chlotharius ad burgundiarones <sup>f</sup> spe-  
cialius jubet, ut cuius pars suum volebat defugere  
judicium, eorum instantia et viribus oppimeretur.  
Ea pactione uteque iussione regia pacantur.

AN. DCXXVIII. — LVI. Anno 45 <sup>g</sup> regni sui Chlotharius  
moritur, et in suburbano Parisius in ecclesia sancti  
Vincentii sepelitur <sup>h</sup>. Dagobertus cernens genitorem  
suum fuisse defunctum, universos leudes, quos regebat  
in Auster, jubet in exercitu promovere: missos in  
Burgundia et Auster <sup>i</sup> direxit, ut suum deberent  
regimen eligere. Cumque Rhemis venisset, Suessionas  
percedens <sup>j</sup> omnes pontifices et leudes de regno

Rhemensi concilio sub Sonnatio præsule interfuerat.  
In cod. Clarom. ubi prima manu *Ellosani*, secunda  
manu et quidem antiqua positum est *To supra diph-*  
*thongum AE.* Senocus ultimum locum in catalogo  
Ellosæ episcoporum occupat. Hæc tamen sedes stetit  
usque ad seculum IV, quo Elusa a Nortmannis ex-  
cisa, ejus diocese <sup>k</sup> cura Ausensi episcopo com-  
missa est, qui exinde Novempopulanæ metropoli-  
tani dignitatem obtinuit.

<sup>l</sup> Chesn., *Trecassinis*; al., *Trecas suis*. Trecæ,  
vulgo *Troyes*, in Campania, quæ etiam urbs Trecas-  
siæ dicitur. Ex hoc loco patet iam luce a regni  
proceribus Majores domus fuisse electos.

<sup>m</sup> Cod. Clar., *Ermarius... Gariberto*, pro *Chari-*  
*berti*. Boh.; *Gariberto et filio Chlotharii... obtinare.*

<sup>n</sup> Editi, præsentia.

<sup>o</sup> Sic Clar., Boh., *Mercoris*; at Colb. habet *Monte*  
*Cori*. F eh. et Ch., *Monte Mercomice*; cæteri, *Monte*  
*Mercurii*. Hunc, qui etiam alias dicitur *Montis Martis*,  
juxta Parisiis situm, hodie a sanctis Dionysio et so-  
ciis martyribus Montem Martyrum (*Montmartre*) ap-  
pellamus.

<sup>p</sup> Sc. Clar. et Freh. Tot diversis fere modis  
scriptum reperitur hujus viri nomen, quot habentur  
codd. scripti et Ed. *Brunulfus*, *Produlfus*, *Rudulfus*,  
*Iradulfus*, et infra Clar., *Airiberti*; Colb., *Hariberti*;  
Boh., *Ariberti*. Et sic infra cap. sequenti.

<sup>q</sup> Editi, ut supra, *Burgundiae barones*.

<sup>r</sup> Sic Colb., Boh., Chronic. sancti Benigni et om-

A Burgundiæ inibi se traoidisse noscuntur. Sed et Neu-  
strasiæ <sup>s</sup> pontifices et proceres plurima pars regnum  
Dagoberti visi sunt exp̄isse. Charibertus frater suus  
niteratur, si potui-sei regnum assumere, sed ejus  
voluntas pro simplicitate parum sortitur effectum.  
Brodulfus volens nepotem stabilire in regnum, adver-  
sus Dagobertum muscipulare cœperat, sed bujus rei  
viciacitudinem probavit eventus.

LVII. Cumque regnum Chlotharii tam *Neptrico* <sup>t</sup>  
quam Burgundiae a Dagoberto fuisse preoccupatum,  
cassis thesauris et sure ditioni redactis, tandem mi-  
sericordia motus, consilio sapientium usus, citra Li-  
gerem et limitem 634 Spanie, qui ponitur partibus  
Wasconie, seu et montis Pyrenæi <sup>u</sup> pagos, et civi-  
tates, quod fratri suo Chariberto ad transigendum <sup>v</sup>, ad  
instar privato habitu, ad vivendum potuisset sufficere,  
noscitur concessisse Pagum Tholosanum, Catore-  
num, Agennensem, Petrocoreum et Santonicum, vel  
quod ab his versus montes Pyreneos excluditur, hoc  
tantum Charibero regendum concessit, quod et per  
pacionis vinculum strinxit, ut amplius Charibertus  
nullo tempore adversus Dagobertum de regno patris  
repetere præsumeret. Charibertus sedem Tholosæ  
elicens, regnat in parte provinciæ Aquitanicae <sup>w</sup>. Post  
annos tres postquam regnare coepisset, totam Was-  
coniam cum exercitu superans, suæ ditioni redigil,  
aliquantulum largius fecit regni sui spatium.

AN. DCXXIX. — LVIII. Dagobertus cum jam annos  
7 regnaret, maximam partem patris regni, ut supra  
memini, assunpsit, Burgundias ingreditur. Tanto ti-  
more pontifices et proceres in regno Burgundiae con-  
sistentes, seu et cæteros leudes adventus Dagoberti  
concusserat, ut a cunctis esset admirandum. Pau-  
peribus justitiam babentibus gaudium vehementer irro-  
gaverat. Cumque Lingonas civitatem venisset, tanta  
in universis leudibus suis, tam sublimibus quam pau-

nes Editi. Clar. tamen habet 46.

<sup>x</sup> Corpus ejus in tumulo lapideo inclusum jacet  
nunc prope majus altare cum aliis regibus in eadem  
basilica sepultus.

<sup>y</sup> Legendum haud dubie Neuster.

<sup>z</sup> Sic mss., præter Boh. qui habet *Remus venisset*  
*suggestiones præcedens*. Ch. et Freh., *venisset per*  
*suggestiones accedens*. Anonymus, qui gesta Dagoberti  
scripsit, habet *cumque Remis venisset, suggestione per-*  
*accedens*. Et isto modo hic legi debere contendit  
Cointius. Nostram lectionem habet Chronicum sancti  
Benigni.

<sup>aa</sup> Nonnulli Ed., *sed et Austrasii*.

<sup>bb</sup> Ch. al., *Neptricum*. Boh., *Neptrico..... ad Da-*  
*gobertum*.

<sup>cc</sup> Alii, et montes Pyreneos. Citra Ligerim appellat  
Fredegarius quod nos Parisis ultra dicemus. Cæ-  
terum prima hac vice natu minor a paterno regno  
exclusus fuit, quæ consuetudo sensim invalescens  
in legem tandem transiit. Vide Vales. lib. xix Rer.  
Francie.

<sup>dd</sup> Boh. habet, *Chariberto ad transigendum potuisset*  
*sufficere, concessit, cæteris omissis*.

<sup>ee</sup> Chesn. et Freh. al., *Equitanicæ*; at alii Ed., *Aqui-*  
*tanicæ*.

<sup>ff</sup> Anno 3 regni obiit. Confer cap. 67.

peribus <sup>a</sup> judicabat justitia, ut crederetur omnino placuisse Deo placibile: ubi nullum intercedebat præmium, nec personarum acceptio, nisi sola dominabatur iustitia, quam diligebat Altissimus. Deinde aggressus Divisionem, imoque et Latona <sup>b</sup> residens aliquamvis diebus, tanta intentione 635 ad universum regni sui populum justitiam judicandi posuerat. Ilujus benignitatis desiderio plenus nec somnum capiebat oculis, nec cibis satiabatur, intentissime cogitans ut omnes cum iustitia recepta de conspectu suo laeti remearentur. Eodem die quo de Latona ad Cabillonum deliberat properare, priusquam lugesceret balneum ingrediens, Brodulsum avunculum fratris Chariberti interficere jussit, qui ab Amalgario <sup>c</sup> et Arneberto ducibus, et Willibaldo patricio interfactus est. Cumque Cabillono, ubi iustitiae amore qua operat perficienda Dagobertus dirigit intentione, post per Augustodunum, Antissiodorum pergens, per civitatem Senonas Parisius venit, ibique Gomatrudem reginam Romiliaco <sup>d</sup> villa, ubi ipsam in matrimonium accepit, relinquens <sup>e</sup>, Nantechildem, unam ex pueris de ministerio accipiens, reginam sublimavit. Usque eodem tempore ab initio quo regnare coepit, concilio primitus beatissimi Arnulfi, Metensis urbis pontificis, et Pippini majoris domus usus, tanta prosperitate regale regimen in Auster regebat, ut a cunctis gentibus immenso ordine laudem haberet. Timorem vero sic fortem sua conuesserat utilitas, ut jam devotione arriperebant suæ se tradere ditioni, ut etiam

<sup>a</sup> Ex hoc loco insert Cointius vocem *leudes* non nunquam subditos omnes designasse, quæ alias laies, prout sacerdotibus opponuntur, significat, ut patet ex cap. 4 Chronicæ Fredeg. Ut plurimum tamen vassallos regis specialiter designat, qui postea barones appellati fuerunt, ut jam observavimus. Vide Henrici Spelemani et Cangii Glossaria.

<sup>b</sup> Ab ecclesiæ suæ patrono nomen habet *Saint Jean de Laône*, supra fluvium Ararim.

<sup>c</sup> Ed. aliquot, *iustitia judicandum*.

<sup>d</sup> Is suis dux Burgundie Cisjurana, monasterii Besuensis prope Divisionem fundator, cui filium suum Waldalenum, Luxoviensem monachum, abbatem præfici curavit; et Donatiaci prope Vesouionem, pro monialibus, cuius Adallinda ipsius filia prima abbatissa fuit. De his Chronicæ Besuehse tomo I Spicil. Acheriani.

<sup>e</sup> Nunc suburbio parisiensi sancti Antonii contigua est, vulgo *Rueil*. Confer cap. 53, supra, ubi rex Gomatrudem apud Clippiacum accepis et dicitur.

<sup>f</sup> Addidit Chesiarius, *eo quod sterilis esset, cum consilio Francorum*, ut habeat Anonymus qui Gestas Dagoberti scriptis; sed id potius regis incontinentiae tribendum est. Invaluerat autem tunc pessima consuetudo legi Christianae contraria uxorem repudiandi, ac post divorvum alteram assumendi, ut patet ex lib. II *Mercurii* form. 30, quæ pestis postea sacris canonicis et regia auctoritate extirpata fuit.

<sup>g</sup> Sic omnino legendum, non vero de monasterio, ut habent Excusi cum Ainoino. Ne mo hactenus codicem ms. vidit ubi non legeretur ministerio. Ita enim habent Claromontensis, Colbertinus seu Metensis, Boherianus, Thuaneus, teste Valesio, et unus Chrestinus Suecic reginae, qui fuerat Goldasti apud Bollandom, quibus consequuntur Chronicæ Bezuæ monasterii et sancti Benigni. Et quidem Dagobertus monialeum cum regni procerum consilio uxori non duxisse; sensusque hic exigit ut pueri e ministerio sublevata in regioni dicatur. Sie quippe Balthildis pariter e mi-

A gentes, quæ circa 636 limitem Avarorum et Schavorum consistunt, eum prompte expeterent, ut ille post tergum eorum iret feliciter, et Avaros et Schavorum ceteraque gentium nationes usque manu publicam <sup>h</sup> suæ ditioni subjiciendum fiduciæ ter spondebat. Post discessum beati Arnulfi <sup>i</sup>, adhuc consilio Pippini majoris domus et Chuniberti <sup>k</sup> pontificis urbis Coloniæ utens, et ab ipso fortiter admonitus, tante prosperitatibus et iustitiae amore complexus universas sibi subditas gentes, usque dum ad Parisius, ut supra memini, pervenit, regebat, ut nullus de Francorum regibus precedentibus sua laude fuisset prædecessor.

<sup>j</sup> AN. DCXXIX.—LIX. Anno 8 <sup>k</sup> regni sui cum Auster regio culta circuiret, quamdam puellam, nomine B Ragnetrudam <sup>l</sup> stratui ascivit suo, de qua eo anno habuit filium, nomine Sigibertum.

LX. Revertens in Neptricum, sedem patris sui Chlotharii diligens, assidue residere dispositus. Cum omnis iustitiae quam prius dilexerat esset oblitus, cupiditatis instinetu super rebus Ecclesiarum et levibus, sagaci desiderio, vellet omnibus undique spoliis novos impiere thesanros. Luxuriaz supra modum deditus tres habebat ad instar Salomonis <sup>m</sup> reginas, maxime et plurimas concubinas. Reginae vero hæ 637 erant, Nantechildis, Wilsegundis et Berehildis <sup>n</sup>. Nomina combinatarum eo quod plures fuissent, increvit huius Chronicæ inseri. Quod cum aversum plurimum fuisset cor ejus, sicut supra meminimus, et a Den co-

C nisterio in Chlodovei II thorum ascita est, ex ejus Vita.

<sup>h</sup> Manus publicæ nomine intelligere solet hic anctor Romanum imperium. Vide, infra, cap. 69. Hinc usque manum publicam potest intelligi usque ad regiones quæ erant de Imperio. Ed. aliquot, usque manu publica.

<sup>i</sup> Sanctus Arnulfus, relicta sede sua, in solitudinem Vosagi secessit, ubi a sancto Romarico, qui in castro Habendensi monasterium virginianum et alterum pro monachis construxerat, susceptus, in vicino monte habitavit, ubi hodie sacellum visitur eum exigua eremitarum casa. Monasterium Habendense, quod a situ et conditoris nomine Romarici Mons (Remirement) postea dictum est, in vallem subiectum postea translatum, ubi etiam nunc existat cum oppido cognomine juxta Mosellam, a canonissis secularibus inhabitatum, quæ regule Benedictinæ jugum excus-erunt. Montem vero ipsum qui bode Mons Sanctus dicitur, incolunt Benedictini congr. sancti Vitoni, ubi præter majorem ecclesiam hinc et inde aliquot sacella visuntur, cum antiquis sancrorum, qui ibi depositi fuerunt, sepulcris. Quæ omnia anno 1636 lustravimus. Vitam sancti Arnulfi habes in sac. II Bened., ad an. 630. Corpus ejus Mettas translatum asservatur in basilica insigni ipsius nominis sacra, quam possident Benedictini monachi cong. sancti Vitoni.

<sup>j</sup> Ali., *Humberti*. Intersuit conc. Rhemensi an. 630. Ejus Vita habetur apud Surium die 12 Novembris, quo ipsius festum celebratur.

<sup>k</sup> Alii 7, alii vero 9, quod verum est de his verbis, eo anno habuit. Nam Sigibertus ortus est an. 630, si annum incipias a Januario.

<sup>l</sup> Colb. et Eduti nonnulli, *Reginetrudam*; et infra Editi complures, *Sygotbertum*.